
Schüler insgesamt in allen Schulformen von 2009 - 2019 

Gemeinde 
15.10. 
2009 

15.10. 
2010 

15.10. 
2011 

15.10. 
2012 

15.10. 
2013 

15.10. 
2014 

15.10. 
2015 

15.10. 
2016 

15.10. 
2017 

15.10. 
2018 

15.10. 
2019 

DorMagen 
Grevenbroich 

10.604 
11.087 

- 10.389 
10.836 

10.290 -  
10.591 

10.122 
10.333 

9.801 
10.002 

9.774 
9.564 

9.666 
9.435 

9.787 
9.521 

9.792 
9.538 

9.639 
9.382 

9.631 
9.295 

Jüchen 2.646 2.609 2.602 2.547 2.413 2.330 2.256 2.296 2.292 2.345 2.393 
Kaarst 4.525 4.489 4.467 4.417 4.445 4.543 4.586 4.708 4.805 4.830 5.039 
Korschenbroich 3.172 3.011 3.033 2.972 2.831 2.792 2.812 2.844 2.883 2.833 2.857 
Meerbusch 5.975, 6.015 5.963 5.906 5.701 5.561 5.559 5.435 5.512 5.503 5.481 
Neuss 25.790 25.438 25.470 25.147 24.257 23.896 23.962 23.898 24.153 23.640 23.801 
Rommerskirchen 574 549 533 515 482 484 479 495 486 459 476 
insgesamt 64.373 63.336 62.949 61.959 59.932 58.944 - 58.755 58.984 59.461 58.631 58.973 



Zahl der Schulen und Schüler in den Städten und Gemeinden am 15.10.2019 

Gemeinde 
Grundschulen Hauptschulen Förderschulen Realschulen Gymnasien Gesamtschulen Sekundarschulen 

Internationale 
‘' Schulen 

Berufskollegs insgesamt 

Anzahl Schüler Anzahl Schüler Anzahl Schüler Anzahl Schüler Anzahl Schüler Anzahl Schüler Anzahl Schüler Anzahl Schüler Anzahl Schüler Anzahl Schüler 

Dormagen 11 2.271 0 0 2 333 1 695 3 2.963 1 1.378 1 566 

0
  
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 

CO
 

0
 4 >

 0
 
0
 0
 
0

 0
 0
 

CO
 

1 1.425 20 9.631 

Grevenbroich 10 2.444 0 0 1 155 1 549 2 2.024 2 1.992 0 0 1 2.131 17 9.295 

Jüchen 3 861 0 0 0 0 01. 0 1 772 1 760 0 0 0 0 5 2.393 

Kaarst 6 1.660 0 0 2 257 1 493 2 1.712 1 917 0 0 • 0 0 12 5.039 ' 

Korschenbroich*  6  1.271 1 188 0 0 1 547 1 851 0 0 0 0 0 0 9 2.857 

Meerbusch 8 2.151 0 0 0 0 1 486 2 1.961 1 883 0 0 0 0 12 5.481 

Neuss 25 5.910 0 0 4 647 1 466 6 5.874 5 4.497 1 386 3 5.072 46 23.801 
Rommerskirchen 3 476 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 476 

insgesamt 72 17,044 1 188 9 1.382 6 3.236 17 16.157 11 10.427 2 952 1 949 5 8.628 124 58.971' 



Zahl der Grundschüler in den Städten und Gemeinden in den einzelnen Jahrgängen am 15.10.2019 

Klassen 
1. 

Klasse 
2. 

Klasse 
3. 

Klasse 
4. 

Klasse 
insgesamt 

Dormacten 
Th. Angerhausen-Schule, Dormagen 42 47 41 49 179 
Regenbogenschule - 54 54 44 63 215 
Erich-Kästrier-Schule 48 75 46 52 221 
Christoph-Rensing-Schule 42 67 67 63 239 
Schulverbund Tannenbusch-Schule/ Schule am Kronenpützchen 63 64 61 51 239 
Schule Burg Hackenbroich 80 75 69 65 289 
Henri-Dunant-Schule 28 29 34 25 116 
Salvator-Schule 53 54 49 37 193 
Friedenschule Nievenheim und Gohr 73 76 54 71 274 
Friedrich-von-Saarwerden-Schule 46 50 48 48 192 
St-Nikolaus-Schule 31 29 30 24 114 
insgesamt 560 620 543 548 2.271 
Grevenbroich 
Erich-Kästner-Schule,  Gem.  Grundschule GV-Elsen 82 96 94 93 365 
Viktoria -Schule,  Gem.  Grundschule GV-Frimme!sd./Neurath 59 76 69 64 268 
Grundschule Erftaue,  Gem.  Grundschule GV-Gustorf 49 52 61 52 214 
Schulverbund  Gem.  Grundschule, GV-Kapellen/Hemmerden 110 105 104 112 431 
Grundschule am Welchenberg,  Gem.  Grundschule GV-Neuenhausen 34 31 26 23 114 
Jakobus-Schuld,  Gem.  Grundschule GV-Neukirchen 40 54 34 40 168 
Gebrüder-Grimm-Schule,  Gem.  Grundschule GV-Wevelinghoven 62 78 80 72 292 
Kath. Grundschule St. Martin, GV-Mitte 45 44 50 48 187 
Kath. Grundschule Arche Noah, GV-Noithausen 39 53 49 46 ' 187 
Grundschule St. Josef, Kath. Grundschule GV-Süd 52 60 50 56 218 
insgesamt 2 649 617 606 2.444 
Jüchen 
GGS Gierath-Bedburdyck 71 55 65 67 258 
GGS Hochneukirch-Otzenrath 69 87 74 68 298 
GGS Jüchen 72 70 86 77 305 
insgesamt 212 212 225 212 861 
Kaarst . 
Gemeinschaftsgrundschule Stakerseite 73 70 86 76 305 
Kath. Grundschule Kaarst 77 95 76 85 333 
Grundschule Budica inkl. Katholischer Teilstandort 81 71 82 82 316 
Matthias-Claudius-Schule 55 54 57 53 219 
Astrid-Lindgren-Schule 56 60 67 51 234 
Gemeinschaftsgrundschule Vorst 70 . 61 72 50 253 
insgesamt 412 411 440 397 1.660 
Korschenhroich 
Grundschule Herrensholl 55 49 51 49 204 
Gutenbergschule 38 46 42 49 175 
Andreas-Schule 94 106 85 83 368 
Maternus Schule 52 52 52 44 200 
Grundschule Liedberg 23 21 26 26 96 
Grundschule Glehn 49 63 52 64 228 
Insgesamt 31.1 337 308 315 1.271 
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Zahl der Grundschüler in den Städten und Gemeinden in den einzelnen Jahrgängen am 15.10.2019 

Klassen 
1. 

Klasse 
2. 

Klasse 
3. 

Klasse 
4. 

Klasse 
insgesamt 

Meerbusch 
Mauritius-Schule 53 58 56 56 223 
Brüder Grimm-Schule 59 81 75 70 285 
Adam-Riese-Schule 74 81 56 77 288 
Martinus-Schule 82 83 93 76 334 
Eichendorff-Schule 60 62 54 55 231 
Gemeinschaftsgrundschule Wienenweg 59 69 79 64 271 
Theodor-Fliedner-Schule 61 53 68 71 253 
Pastor-Jacobs-Schule 72 76 70 48 266 
insgesamt 520 563 551 517 2.151 
Neuss 
Grundschule Kyburg (GG Maximilian-Kolbe-Str.) 55 73 69 62 259 
Burgunderschule 58 57 54 58 227 
Dreikönigenschule 51 53 51 37 192 
Görresschule 79 62 54 58 253 
Pestalozzischule 72 92 74 70 308 
St. Hubertus-Schule 29 25 29 25 108 
St. Konrad-Schule 66 58 57 71 252 
Kreuzschule 52 58 55 60 225 
Leoschule 51 57 81 53 242 
St Martinus-Schule 39 52 35 49 175 
Münsterschule 38 49 44 55 186 
Karl-Kreiner-Schule 75 89 64 64 292 
Adolf-Clarenbach-Schule 51 54 53 54 212 
Die Brücke 95 110 103 103 411 
Friedrich-von-Bodelschwingh-Schule 48 58 52 48 206 
Martin-Luther-Schule 46 55 50 50 201 
Albert-Schweitzer-Schule 52 61 55 71 239 
Grundschule Allerheiligen 82 76 82 84 324 
Gebrüder-Grimm-Schule 55 61 67 48 231 
Martinus-Schule-Holzheim 76 80 74-  65 295 
St-Stephanus-Schule (KG Grefrath) 24 26 26 36 112 
Richard-Schirrmann-Schule 57 52 46 41 196 
St. Andreas-Schule 54 55 50 45 204 
Geschwister-Scholl-Grundschule 43 46 40 47 176 
St Peter-Schule 99 87 104 94 384 
insgesamt 1447 1546 1469 1448 5.910 
Rommerskirc  hen  
Gillbachschule, Ronunerskirchen 61 55 52 59 227 
GGS Frixheim 47 34 35 38 154 
Kastanienschule Hoeningen 18 29 25 23 95 
Insgesamt 126 118 112 120 476 
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Zahl der Grundschüler in den Städten und Gemeinden von 2009 - 2019 

G emeinde  
15.10. 
2009 

15.10. 
2010 

15.10. 
2011 

15.10. 
2012 

15.10. 
2013 

15.10. 
2014 

15.10. 15.10. 
2015 2016 

15.10. 
2017 
2.258 
2.407 
853 

1.633 
1.237 
2.119 
5.896 
486 

15.10. 
2018 
2.287 
2.420 
871 

1.607 
1244 
2.128 
5903 
459 

15.10. 
2019 

Dormagen 
Grevenbroich 
Jüchen 
Kaarst 
Korschenbroich 
Meerbusch 
Neuss 
Rommerskirchen 

2.488 
2.552 
902 

1.568 
1.266 
2.047 
5.958 
574 

2.376 
2.413 
830 

1.561 
1.206 
2.087 
5.894 
549 

2.354 
2.402 
- 821 
1.543 
1195 
2.091 
5.909 
533 

2.319 
2.357 
806 

1.482 
1.182 
2.068 
5.851 
515 

2.263 
2.265 
811 

1.495 
1162 
2.088 
5.799 
482 

2.240 
2.259 
808 

1.514 
1161 
2.063 
5.746 
484 

2.216 
2.235 
805 

1.498 
1151 
2:058 
5.729 
479 

2.254 
2.340 
840 

1.599 
1.188 
2.051 
5.819 
495 

2.271 
2.444 
861 

1.660 
1.271 
2.151 
5.910 
476 

insgesamt 17.355 16.916 16.848 16.580 16.365 16.275 16.171 16.586 16.889 . .. . 16.919 17.044 

Zahl der Grundschüler am 15.10.2019 - Aufteilung nach Gemeinden und Jahrgängen 

Gemeinde 
Eingangs-

phase  
3. Klasse 4. Klasse insgesamt  

Stadt Dormagen 1.180 543 548 2.271 
Stadt Grevenbroich 1.221 617 606 2.444 
Gemeinde Jüchen 424 225 212 861 
Stadt Kaarst 823 440 397 1.660 
Stadt Korschenbroich 648 308 315 1.271 
Stadt Meerbusch 1.083 551 517 2.151 
Stadt Neuss 2.993 1.469 1.448 5.910 
Gemeinde Rommerskirchen 244 112 120 476 
insgesamt 8.616 4.265 4.163 17.044 



Zahl der Förderschüler in den Städten und Gemeinden von 2009 - 2019 

Gemeinde 
15.10. 
2009 

15.10. 
2010 

15.10. 
2011 

15.10. 
2012 

15.10. 
2013 

15.10. 
2014 

15.10. 
2015 

15.10. 
2016 

15.10. 
2017 

15.10. 
2018 
330 
141 
0 

228 
0 
0 

649 
0 

15.10. 
2019 

Dormagen 
Grevenbroich 
Jüchen 
Kaarst 
Korschenbroich 
Meerbusch 
Neuss 
Rommerskirchen 

276 
337 

0 
204 
0 

107 
836 
0 

279 
302 
0 

198 
0 

101 
804 
0 

266 
294 
0 

197 
0 
85 

818 
0 

282 
288 
0 

174 
0 
74 
756 
0 

272 
232 
0 

201 
0 
0 

753 
0 

339 
135 
0 

198 
0 
0 

721 
0 

341 
134 
0 

212 
0 
0 

692 
0 

343 
134 
0 

218 
0 
0 

666 
0 

346 
133 

0 
218 
0 
0 

660 
0 

333 
155 
0 

257 
0 
0 

647 
0 

insgesamt 1.760 1.684 , 1.660 1.574 1.458 1.393 1.379 1.361 1.357 1.348 1.392 

Zahl der Förderschüler von 2009 - 2019 

F h l örderscue  
15.10. 
2009 

" 15.10. 
2010 

15.10. 
2011 

15.10. 
2012 

15.10. 
2013 

15.10 
2014 

15.10. 
2015 

15.10. 
2016 

15.10. 
2017 

15.10. 
2018 

15.10. 
2019 

Förderschwerpunkt Geistige Entwicklung 
Mosaik-Schule, Hemmerden 138 141 143 140 136 135 134 134 133 141 155 
Sebastianusschule, Holzbüttgen 96 93 93 86 88 88 87 76 81 94 106 
Schule am Nordpark, Neuss 150 148 144 142 144 144 143 154 157 156 152 
insgesamt - 384 382 380 368 368 367 364 364 371 391 413 
Förderschwerpunkt Sprache 
Michael-Ende-Schule, Neuss 186 195 203 198 213 205 217 203 207 183 183 
Förderschwerpunkt Emotionale und soziale 
Entwicklung 
Joseph-Beuys-Schule, Neuss 148 125 146 127 139 132 117 127 128 117 115 
Raphaelschule, Dormagen 136 147 144 156 152 151 151 152 151 152 152 
insgesamt 284 272 290 283 291 283 268 279 279 269 267 
Förderschwerpunkt Lernen 
Schule am Chorbusch, Dormagen 140 132 122 126 120 188 190 191 195 178 181 
Martin-Luther-King-Schule, Grevenbroich 199 161 151 148 96 0 0 0 0 0 0 
Martinusschule, Kaarst 108 105 104 88 113 110 125 142 137 134 151 
Raphaelschule, Meerbusch 107 101 85 74 0 0 0 0 0 0 0 
Herbert-Karrenberg-Schule, Neuss 149 144 146 119 109 98 215 182 168 193 197 
Schule am Wildpark, Neuss 203 192 179 170 148 142 0 0 0 0 0 
insgesamt 906 835 787 725 586 538 530 515 500 505 529 
Förderschüler insgesamt 1.760 1.684 1.660 1.574 1.458 1.393 1.379 1.361 1.357 1.348 1.392 



Zahl der Hauptschüler in den Städten und Gemeinden 2009 - 2019 
- 

Gemeinde 
15.10. 
2009 . 

15.10. 
2010 

15.10. 
2011 

15.10. 
2012 

15.10. 
2013 

15.10. 
2014 

15.10. 
2015 

15.10. 
2016 

15.10. 15.10. 
2017 I 2018 

15.10. 
2019 

Dormagen 
Grevenbroicti 
Jüchen 
Kaarst 
Korschenbroich 
Meerbusch 
Neuss 
Rommerskirchen 

383 
1.011 
255 
361 
260 
265 

1.535 
0 

395 
928 
227 
327 
237 
259 

1.411 
0 

376 
905 
178 
263 
242 
225 

1.263 
0 

321 
829 
135 
246 
225 
195 

1.169 
0 

261 
656 
89 
224 
224 
164 

1.009 
0 

195 
504 
57 

192 
217 
108 
784 
0 

132 
368 
28 

146 
211 
71 

571 
0 

43 
211 
28 
81 

229 
0' 

345 
0 

0 0 
98 0 
0 0 
0 0 

228 194 
0 0 

254 95 
oj 

0 
188 
0 
0 
0 

insgesamt 4.070 3.784 3.452 3.120 2.627 2057. 1.527 937 580 289 188 

Zahl der Hauptschüler in den Städten und Gemeinden in den einzelnen Jahrgängen am 15.10.2019 

Klassen 
5. 

Schiller 
6. 

Schiller 
7. 

Schiller 
8. 

Schiller 
9. 

Schüler 
10. 

Schiller insgesamt 

Hermann-Gmeiner-Schule, Dormagen 0 0 0 0 0 0 0 
Kath. Hauptschule, Grevenbroich 0 0 0 0 0 0 0 
Hauptschule Hochneukirch 0 0 0 0 0 0 0 
Gemeinschaftshauptschule Kaarst/Büttgen 0 0 0 0 0 0 0 
Hauptschule Korschenbroich 22 23 33 36 46 28 188 
Hauptschule Meerbusch/Osterath 0 0 0 0 0 0 
Ganztagshauptschule Weißenberg, Neuss 
Maximilian-Kolbe-Schule, Neuss 
Geschwister-Scholl-Schule, Neuss-Norf 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

insgesamt 22 23 33 36 46 28 188 

Die Schule wurde zum Schuljahr 2017/2018 aufgelöst. 
Die Schule wurde zum Schuljahr 2018/2019 aufgelöst. 
Die Schule wurde zum Schuljahr 2015/2016 aufgelöst. 
Zum Schuljahr 2017/2018 fusioniert mit Hauptschule Korschenbroich. 

Die Schule wurde zum Schuljahr 2016/2017 aufgelöst. 
Die Schule würde zum Schuljahr 2016/2017 aufgelöst. 
Die Schule wurde zum Schuljahr 2019/2020 aufgelöst. 
Die Schule wurde zum Schuljahr 2017/2018 aufgelöst. 



Zahl der Realschüler in den Städten und Gemeinden von 2009 - 2019 

G emeinde  
15.10. 
2009 

15.10. 
2010 

15.10. 
2011 

15.10. 
2012 

15.10. 
2013 

15.10 
2014 

15.10. 
2015 

15.10. 
2016 

15.10. 
2017 

15.10. 
2018 

15.10. 
2019 

Dormagen 
Grevenbroich 
Jüchen 
Kaarst 
Korschenbroich 

Meerbusch 

Neuss 
Rommerskirchen 

1.430 

1.303 

554 

859 
659 

682 
2:227 

0 

1.369 

1.303 

588 

831 
661 

676 
2.204 

0 

1.344 

1.334 

635 
835 
673 

666 

2.155 
0 

1.348 

t310 

548 

798 
664 

652 

2.115 
0 

1.290 

1.148 

441 

777 

610 
641 

1.920 
0 

1.184 

1.037 

355 

765 

609 
584 

1.614 
0 

1.099 

945 

247 

731 

622 

590 
1.314 

0 

995 

828 
117 

662 

593 

569 
1.076 

0 

870 

687 
0 

590 

572 

514 

1.235 
0 

805 

589 
0 

494 

549 

498 

597 
0 

695 

549 

0 
' 493 

547 

486 

466 
0 

insgesamt 7.714 7.632 . 7.642 . 7 435 6.827 6.148 5.548 4.840 4.468 3.532 3.236 

Zahl der Realschüler in den Städten und Gemeinden in den einzelnen Jahrgängen am 15.10.2019 

Klassen 5. 6. 7. 8. 9- 10. Deutsch als 
Zweitsprache 

integrative 
Förderklasse 

insgesamt 

Schüler Schüler Schüler Schüler Schüler Schüler Schüler Schüler 
Realschule am Sportpark, Dormagen 
Städt. Realschule Hackenbroich 

0 0 0 0 0 0 0 1.  
109 104 85 111 138 148 695 

Diedrich-Uhlhom-Realschule, GV 65 66 • 101 106 119 92 549 
Städt. Realschule Kaarst 
Elisabeth-Selbert-Realschule, Kaarst 

55 56 85 85 112 100 493 
0 0 0 0 0 0 0 

Realschule Korschenbroich 89 93 92 88 92 93 547 
Städt. Realschule Osterath 82 80 71 91 80 82 486 
Christian-Wierstraet-Schule, Neuss 
Mildred-Scheel-Schule, Neuss 
Realschule Südstadt, Neuss 
Ganztagsrealschule Norf 
Realschule Holzheim 

0 0 0 0 0 0  
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

78 81 60 64 90 93 466 
Realschule Jüchen 0 0 0 0 0 0 0 
Gesamtsumme 478 480 494 545 631 668 3.236 

Zum Schuljahr 2019/2020 aufgelöst. 

Zum Schuljahr 2018/2019 aufgelöst 

Zum Schuljahr 2018/2019 aufgelöst. 

Zum Schuljahr 2016/2017 aufgelöst. 

Zum Schuljahr 2019/2020 aufgelöst. 
Zum Schuljahr 2019/2020 aufgelöst. 

Zum Schuljahr 2017/2018 aufgelöst. 



Zahl der Gymnasiasten von 2009 - 2019 

Gemeinde 
15.10. 
2009 

15.10. 
2010 

15.10. 
2011 

15.10. 
2012 

15.10. 
2013 

15.10 
2014 

15.10. 
2015 

15.10. 
2016 

15.10. 
2017 

15.10. 
2018 

15.10. 
2019 

Dormagen 3.526 3.525 3.458 . 3.336 3.218 3.176 3.148 3.124 3.106 3.014 2.963 
Grevenbroich 2.225 2.238 2.211 2.195 2.103 2.067 2.113 2.109 2.068 2.071 2.024 
Jüchen 935 964 968 955 873 813 786 785 790 780 772 
Kaarst 1.533 1.572 1.629 1.717 1.634 1.653 1.663 1.693 1.743 1.720 1.712 
Korschenbroich 987 907 923 901 835 805 828 834 846 846 85,1 
Meerbusch 1.926 1.956 1.973 1.986 1.866 1.868 1.904 1.897 1.960 1.970 1.961 
Neuss 6.637 6.692 6.817 6.789 6.253 6.199 6.200 6.074 6.015 5927 5.874 
Rommerskirchen 0 0 0 0 0 0 0 ' 0 .  0 0 0 
Insgesamt 17.769 17,854 17.979 . . 17.879 . 16.782 . . 16.581 16.642 16.516 . 16.528 . . 16.328 16.157 

Zahl der Gymnasiasten in den Städten und Gemeinden in den einzelnen Jahrgängen am 15.10.2019 

Klassen 

a) in kommunaler Trägerschaft 

5. 

Schüler 

6. 

Schüler 

7. 

Schüler 

8. 

Schüler 

9. 

Schüler 

EF* 

Schüler 

Q1** 

Schüler 

Q2*** 

Schüler 

Deutsch als  
Zweitsprache 

Schüler 
insgesamt 

Bettina-von-Arnim-Gymnasium, Dormagen 122 92 100 93 93 90 108 96 794 
Leibniz-Gymnasium, Dormagen 120 112 115 113 102 106 137 123 928  
Erasmus-Gymnasium, Grevenbroich 111 155 100 110 114 124 117 106 937 
Pascal-Gymnasium, Grevenbroich 151 141 138 130 137 ' 120 130 140 1.0871.  
Albert-Einstein-Gymnasium, Kaarst 112 108 126 106 114 117 108 135 926 
Georg-Büchner-Gymnasium, Büttgen 117 122 113 98 79 110 55 92 786 
Städt. Gymnasium Korschenbroich 130 106 92 114 127 86 107 89 851 
Matarö-Gymnasium, Meerbusch - 113 121 135 112 110 116 97 87 891 
Meerbusch-Gymnasium 152 146 135 133 135 138 120 111 1.070 
Quirinus-Gymnasium, Neuss 113 143 109 119 111 137 130 113 975 
Alexander-v.-Humboldt-Gymnasium, NE 110 124 114 116 142 139 129 110 984 
Nelly-Sachs-Gymnasium, Neuss 110 113 96 108 104 112 127 108 878 
Marie-Curie-Gymnasium vereinigt mit 
Theodor-Schwann-Gvmnasium Neuss 

103 117 109 96 108 101 96 • 90 820 

Städt. Gymnasium Norf 156 149 135 136 .150 156 146 148 1,176 
Gymnasium Jüchen 119 122 108 92 79 . 80 89 83 772 
Gesamtsumme in kommunaler Trägerschaft 1.839 1.871 1.725 1.676 1.705 1.732 1.696 1.631 0 13.875 

Klassen 

b) in privater Trägerschaft 

5. 

Schüler 

6. 

Schüler 

7. 

Schüler 

8. 

Schüler 

9. 

Schüler 

EF* 

Schüler 

Q1** 

Schüler 

Q2*** 

Schüler 
insgesamt 

Norbert-Gymnasium, Knechtsteden 153 151 149 154 161 150 165 158 1241 
Schule Marienberg, Neuss 147 126 118 141 150 111 118 130 1.041 
Gesamtsumme in privater Trägerschaft: 300 277 267 295 311 261 283 288 2.282 

Gesamtsumme in beiden Tragerschaften: 2 39 2 48 .992  L  .97 2.0 6 1.993 .979 
* Einführungsphase: erste Jahrgangsstufe der neuen gymnasialen Oberstufe, die in 12 Schuljahren zum Abitur führt 
** Q 1: 1. Jahr der Qualifikationsstufe (2. Jahr der neuen gymnasialen Oberstufe) • 
*** Q 2: 2. Jahr der Qualifikationsstufe (3. Jahr der neuen gymnasialen Oberstufe) 

.9 9 16. 57 



can;  aer aekunaarscnuier in aen ztaaten 
Klassen . 

una 
5. 

Schüler 

uemeinaen 
6. 

Schüler 

in aen 
7. 

Schüler 

einzeinen 
8. 

Schüler 

Janrgangen 
9. 

Schüler 

am 1 

10. 

Schüler 

z.i u.zui e 

insgesamt 

Sekundarschule Jüchen 0 0 0 0 0 0 0 
Sekundarschule Neuss 0 0 78 87 117 104 386 . 
pomenius-Schule, Neuss 0 0 0 0 0 
Sekundarschule Dormagen 86 88 102 98 116 76 566 

insgesamt 86 88 180 185 233 180 952 

2016/2017 in Gesamtschule umgewandelt 

2018/2019 in Gesamtschule umgewandelt 

Zahl der Gesamtschüler in den Städten und Gemeinden von 2009 - 2019 

G emeinde  
15.10. 

2009 

15.10. 

2010 

15.10. 

2011 

15.10. 

2012 

15.10. 

2013 

15.10 

2014 

15.10. 

2015 

15.10. 

2016 

15.10. 

2017 

15.10. 

2018 

15.10. 

2019 

Dormagen 1.273 1.257 1.261 1.261 1.280 1.317 1.336 1.363 1.385 1.366 1.378 
Grevenbroich 958 1.006 1.006 988 1.182 1.359 1.515 1.673 1.847 1.972 1.992 
Jüchen 0 0 0 0 0 0 0 526 649 694 760 
Kaarst 0 0 0 0 114 221 336 455 621 781 917 
Korschenbroich 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Meerbusch 948 936 923 931 942 938 936 918 919 907 883 
Neuss 1.783 1.780 1.925 2.070 2.203 2.400 2.659 2.902 3.127 4.107 4.497 
Rommerskirchen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

insgesamt 4.962 4.979 5.115 5.250 5.721 6.235 6.782 7.837 •8.548 9.827 10.427  

cam  aer uesamtscnwer in aen etaaten una uememaen 

Klassen 

in 

5. 

Schüler 

aen emzemen 

6. 

Schüler 

7. 

Schüler 

Janrgangen am 

8. 

Schüler 

1 DAU.ZUlu 

9. 

Schüler 

10. 

Schüler 

11. 

Schüler 

12. 

Schüler 

13. 

Schüler 

. 
insgesamt 

Bertha-von-Suttner Gesamtschule, Dormagen 171 174 200 177 186 181 112 86 91 1.378 
Käthe-Kollwilz-Gesamtschule, Grevenbroich 112 115 116 116 123 116 69 80 71 918 
Wilhelm von Humboldt-Gesamtschule GV .160 162 164 165 169 153 101 1.074 
Städt. Gesamtschule Kaarst-Büttgen 136 142 146 125 133 140 95 0 0 917 
Maria-Montessori  Gesamtschule, Meerbusch 116 115 119 119 115 112 60 53 74 883 
Janusz-Korczak-Schule, Neuss 120 115 119 119 122 123 75 97 58 948 
Gesamtschule an der Erft, Neuss 109 107 111 113 114 110 64 63 51 842 
Gesamtschule Nordstadt, Neuss 130 161 159 106 126 122 114 77 70 1.065 
Gesamtschule Norf 161 137 133 138 145 110 0 0 0 , 824 
Comenius-Gesamtschule Neuss 147 172 113 144 118 124 0 0 • 0 818 
Gesamtschule Jüchen 103 85 116 113 119 117 59 48 760 
insgesamt 1465 1485 1496 1435 1470 1408 749 594 415 10.427  



Erbischöfliches Berufskolleg Neuss 
Abteilung Marienberg: 
Abteilung Marienhaus: 

Internationale Schule am Rhein in Neuss (Stand: 15.10.2019) 

Schülerzahl der Berufskollegs in den Städten und Gemeinden von 2009-2019 
Gemeinde 15.10. 

2009 
15.10. 
2010 

15.10. 
2011 

15.10. 
2012 

15.10. 
2013 

15.10 
2014 

15.10. 
2015 

15.10. 
2016 

16.10. 
2017 

15.10. 
2018 

15.10. 
2019 

Dormagen 1.228 1.188 1.231 1.255 1.217 1.238 1.215 1.366 1.424 1.352 1.425 
Grevenbroich 2.701 2.646 2.439 2.366 2.416 2.203 2.125 2.226 2.298 2.189 2.131 
Jüchen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Kaarst 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Korschenbroich 0 0 0 0 "0 0 0 0 0 0 0 
Meerbusch 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Neuss 6.292 6.102 6.044 5.829 5.682 5.588 5.669 5.565 5.280 5.049 . 5.072 
Rommerskirchen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
insgesamt 10.221 9.936 9.714 9.450 9.315 9,029 9.009 9.157 9.002 8.590 . . 8.628 . 

129 
573 

702 

Kindergarten  

130 

Klasse 
1 

Klasse 
2 

Klasse 
3 

Klasse 
4 

Klasse 
5 

Klasse 
6 

Klasse 
7 

KläsSe 
8  

42 

Klasse 
9 

47 

Klasse 
10 

Klasse 
11 

50 72 

Klasse 
12 

56 

insgesamt 

949  103 66 57 67 90 89 80 

Berufskollegs des Rhein-Kreises Neuss: 

Berufsbildungszentrum Neuss-Hammfeld: 1.724 
Berufsbildungszentrum Neuss-Weingartstraße: 2.646 
Berufsbildungszentrum Grevenbroich: 2.131 
Berufsbildungszentrum Dormagen: 1.425 

insgesamt: 7.926  

Ersatzschulen: 



SCHÜLERSTATISTIK DER BERUFSBILDUNGSZENTREN Schuljahr 2019/2020 Stand 15.10.2019 

Bildungsgänge Schülerzahlen 

BBZ NE-Hammfeld BBZ NE-Weingartstr. BBZ Grevenbroich BBZ Dormagen Summe BBZ 

Vorjahr Diff, Vorjahr Diff. Vorjahr Diff. Vorjahr Diff. Vorjahr Diff. Bezeichnung Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl 

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
 
0

0
 

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
  
0
0
  

0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

 0
0

  

Berufsschule Metalltechnik 
Mechatroniker 0 0 P 52 60 0 0 0 52 60 - 
Anlagenmechaniker Sanitär-Heizung-Klimatechnik - 187 176 11 0 0 0 0 187 176 11 
Anlagenmechaniker IHK 0 0 0 0 0. 0 140 120 20 . 140 120 20 
Industriemechaniker- Betriebstechnik 0 0 0 80 73 96 117 -21 176 190 -14 
Konstruktionsmechaniker 0 0. . 0 0 0 0 OI 0 

0 0 0 
0 0 0 

Zerspanungsmechaniker 0 0 0 73 68 73 68 5 
Kfz-Mechatroniker 0 289 291 0 0 0 

0 0 0 
289 291 -2 

Maschinen- u. Anlagenführer 0 0 0 42 40 42 40 2 
Berufskraftfahrer 0 0 0 136 101 35 0 0 0 

0 0 
136 101 35 

Fachkraft für Metall-, Montagetechnik 0 0 0 0 0. . 0 0 0 0 
Fachkraft für Metall-, Konstruktionstechnik (ehem. 
Teilezurichter) und Metallbauer 20 30 -10 0 0 0 0 oH 0 20 30 -10 
Fachkraft für Metalltechnik (Zerspanungstechnik) 0 0 0 0 0 •0 0 0 0 0 0 0 
Summe 207 206 1 0 0 . 0 672 633 A 236 237 -1 1.115 1.076 39 

Berufsschule Elektrotechnik 
Elektroniker Fachrichtung Energie- und 
Gebäudetechnik 173 160 13 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 
173 160' 13 

Elektroniker für Betriebstechnik 72 78 0 67 51 16 139 129 10  
Informations-  u. Telekommun.sys. -Elektroniker 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 -3 
Fachinformatiker.  188 151 37 0 0 0 0 0 188 15V 37 
Summe 433 392 41 0 0 " 0 67 51 16 0 0 0 500 443 57 



BBZ NE-Hammfeld BBZ NE-Weingartstr. BBZ Grevenbroich BBZ Dormagen Summe BBZ 

Vorjahr Diff, Vorjahr  Duff.  Vorjahr Diff. Vorjahr piff. Vorjahr Diff. Bezeichnung Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl 

Berufsschule Chemie, Biologie, Physik 
0 0 0 

0 
0 
0 

0 
0 

0 
0 

218 
61 

16 218 
61 

16 
9 

Chemikant 0 0  
0 

0 234 234 
Chemielaborant 0 0 70 ' 9 70 
Summe 

51 

304  279 1L 25 304  279 

51 

25 

Berufsschule Farbtechnik + Raumgestaltung 
56 Maler/Lackierer - Gestaltung/Instandhaltung 56 

Summe 56 51 

85 

56  51 

85 
Berufsschule Holztechnik 

Tischler 91 91 
Summe co

  
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0
 c

D
 

(3
1 

468 
62 

309 
62 
0. 

Oil.  
0 

114 
211 
168.1.::  
501 

95 
0 
0 
0 

134 
53 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 1. 
0. 
0 

130k 
199 

0 

• 91 85 

563 
62 

309 
62 

134 
53 

130 
199 
114 
211 
168 
501 

-29 
4 

13 
3 

-12 

-20 
23 
62 

-33 
4 

13 
3 
0 

Berufsschule Wirtschaft und Verwaltung 

4 
0 
0 
0 

-12 

0 
0 

Kaufmann im Einzelhandel / Verkäufer/ 
Fachpraktiker im Verkauf 435  

66  
322 

99  
0  
0 

0  
0  
0 

534  
66 Bankkaufmann 

Kaufmann für Büromanagement - 0 
0 
0 
0 
2 

322 
Fachgehilfe in steuer- u. wirtsch.berat. Berufen 65 0 0 65 
Kaufmann im Groß- und Außenhandel 0 122 0 122 
Automobilkaufmann 0 50 3 0 50 .  
Fachkraft für Lagerlogistik/Fachlagerist 0  0 0 132 132 
Speditionskaufmann/Logistikdienstleistungen - 0 0 0  

0 
192 192 

Industriekaufmann 113 0 
0 
0 
0 

0 113 
Medizinische Fachangestellte 191 -20 

23 
62 

0 0 191 
Zahnmedizinische Fachangestellte 191 0 0 191 
Tiermedizinische Fachangestellte 563 0 0 563 
Summe 

0 
0 

1.946 1.895 

0 
0. 

51 271  282 

13 

45 
40 

-11 

-13 
0 

12 

324  329 

0 
0 
0 

-5 2.541 2.506 

13 
0 

45 
40 

35 

-13 

12 

0 
Berufsschule Ernährung und Hauswirtschaft 

0 
0 

Bäcker 0  
0 

0 
Fachverkäufer im Nahrungsmittelhandwerk 0 0 

0 
0 0 0 

Koch 0 0  
0 

44  
52 

0  
0 

0 44 
52 Hotelfachmann 0 

Summe 0 96 98 , 96 98 



BBZ NE-Hammfeld BBZ NE-Weingartstr. BBZ Grevenbroich- BBZ Dormagen Summe BBZ 

Vorjahr bififi. Vorjahr Diff. Vorjahr Diff. Vorjahr Diff. Vorjahr  Duff.  Bezeichnung Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl 

Berufsschule Gesundheit und Körperpflege 
Friseur 0 0 0 0 0 0 81 109 -28 0 0 0 81 109 . -28 
Summe 0 0 0 0 01 0 81 109 28 81 109 -28 

Ausbildungsvorbereitung 
Teilzeit ohne Träger (ehem. Schüler ohne 
Ausbildungsverhältnis) 0 0 18 35 7 18 35 -17 
Teilzeit mit Träger (ehem. Schüler ohne 
Ausbildungsverhältnis) 130 141 -11 10 31 -21 42 12.:... 30 0 OIl 0 182 184 
Vollzeit Schule (ehem. Berufsorientierungsjahr) 26 26 0 0 0 0 0 0 26 26 
Vollzeit Schule - Internat. Förderklasse (IFK) 13 25 -12 17 22: 11 20 109 47 62 150 114 36 
Vollzeit Schule (sonderpäd. Förderklasse) 7 6 1 0 0 0 0 0 0 0 7 6 1 
Summe 176 198 -22 27 53 -26 71 67 4 109 47 62 383 365 18 

Berufsfachschule für Technik 
einjährig, Ziel: HSA Klasse 10, Metalltechnik BFS1 19 20 1 0 0 0 0 19 . 20 
einjährig, Ziel: HSA Klasse 10, Gestaltung BFS1 22 20 2 0 0 0 0 0 0 0 22 20 
einjährig, Ziel: FOS-Reife, Metalltechnik BFS2 24 24 0 0 0 0 24 24 
einjährig, Ziel: FOS-Reife, Elektrotechnik BFS2 27 19 8 0 0 0 0 0 O 0 27 19 
einjährig, Ziel: FOS-Reife, Gestaltung BFS2 23 19 4 0 0. 0 0 0 23 19' 
Berufsfachschule Fachzeugtechnik 0 0 0 0 25 52 -27 0 25 52 -27 
Höh. Berufsfachsch. - Inform.techn. Assistenten 145 155 -10 0 0 01 0 0 0. 0 145 155 -10 
Höh. Berufsfachschule - Chem.-techn. Assistenten 0 0 0 0 0 61 56 5 61 56 5 
Höh. Berufsfachschule - Elektrotechnik/Informatik 160 188 -28 0  

0 0. 0 
0 0 160 188 -28 

44 47 -3 
48 65 -17 

Höh. Berufsfachschule - Metalltechnik 44 47 -3 0  
0 

0 0 0 
0 Höh. Berufsfachschule - Gestaltung 48 65 -17 0 

Summe 512 557 -45 0 25 52 -27 61 56 598 665 -67 



BBZ NE-Hammfeld BBZ NE-Weingartstr. BBZ Grevenbroich BBZ Dormagen Summe BBZ 

1 
Vorjahr IPiff  Vorjahr Vorjahr Vorjahr Diff. Vorjahr Diff. Anzahl Diff. Anzahl Diff. Anzahl Anzahl Bezeichnung Anzahl 

Berufliches Gymnasium 
219 247 -28 102 129 -27 117 118 Wirtschaftsgymnasium 0 0 0 

56 57 -1 0 0 0 0 0 56 57 Erziehungswissenschaftliches Gymnasium 0 0 0.  
32 55 -23 0 0 0 0 0 Berufliches Gymnasium Technik- Elektrotechnik 32 55 -23 

Berufliches Gymnasium Technik - Ing.wiss. 31 0 31 
338 359 -21 158 186 -28 0 0 0 63 55 8 117 118 Summe 

Berufsfachschule für Wirtschaft + Verwaltung 
76 85 0 0 0 30 29 17 27 -10 29 29 0 einjährig, Ziel: HSA Klasse 10 (ehem. BGJ) 

56 42 :::: 14 201 187 14 92 80 12 53 65 -12 einjährig, Ziel: FOS-Reife (ehem. Handelsschule) 0 
229 261 -32 218 232 -14 160 180 -20 607 673 -66 Höhere Handelsschule 0 0 0 

0 0 0 0 98 111 -13 0 0 0 98 111 -13 Kaufmänn. Assistenten (Betriebswirtschaft) 
15 22 -7 0 0 0 0 15 22 -7 Kaufmänn.  Assist.  für Hochschulzugangsberechtigte 0 

Summe 464 503 •-39 288 324 -36 245 251 6 997 1.078 -81 

Berufsfachschule Sozial + Gesundheitswesen 
0 42 35 42 35 Assistent/in für Ernährung und Versorgung - Service 0 0 0 

77 70 0 0. 0 77 70 Kinderpflege 0 0 0 0 OH 0 
0 64 69 Sozialassistent/in 0 0 0. 0 64 69 

Summe 0 0 0 0 0 0 183 174 9 0 0 0 183 174 

Fachoberschule 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 7 14 Typ Technik (Teilzeit), Klasse 12b 21 7 14 
0 0 0 56 53 3 0 0 0 56 53 Gesundheit und Soziales, KI 11 0 0 0 

Gesundheit und Soziales, KI. 12 0 0 0 0 0. .0 31 40 0 31 40 
Summe 21 7 14 87 93 108 100 



, BBZ NE-Hammfeld BBZ NE-Weingartstr. BBZ Grevenbroich BBZ Dormagen Summe BBZ 

Vorjahr Vorjahr Vorjahr Diff. Vorjahr Diff. Vorjahr Diff. Bezeichnung Anzahl Diff, Anzahl Diff. Anzahl Anzahl Anzahl 

Fachschule 

0 
0 

84 
95 

0 

0. 

0 
101 

0 

0 

0 

56 
28 
36 

-16 

-18 
29 
1 

Technik: 
Fachrichtung Chemietechnik • 

Schwerpunkt Betriebstechnik 
0.  
0 
2 

-16 

0 

40 46 
34 
0.  
0 

73 
0 

0 
0 
0 

0 
0 

0 

0 

40 46 
34 
0 

84 
95 

73 
101 

56 
28 
36 

Schwerpunkt Labortechnik 0 0 0 40 40 
Aufbaubild.gang Techn. Umweltschutz 0 0  

0 
0 

0 

0 0 

Fachrichtung Elektrotechnik 86 0 0 86 
Fachrichtung Maschinenbautechnik 79 0 0 0 0 79 

' 
Wirtschaft 
Schwerpunkt Logistik 0 0 66 66 
Schwerpunkt Betriebswirtschaft 

0 
0 
0 

92 0 92 
Sozialpädagogik: 

0 Vollzeitform 0 0 0 

0 

38 -18 0 38 
PIA (Praxisintegrierte Ausbildung) 0 0 0 57 29 0 0 

0 
57 

Praktikantinnen im Anerkennungsjahr 0 0 37 1 0 37 
Summe 165 179 

734 
676 
179 
141 

1.730 

-14 92 101 

1.895 
643 
101 
31 

2.670 

51 
-45 
-9 

132 120 

1.173 
849 
120 
47: 

2.189 

12 146 153 

19 
61 
-7 
0 

73 

535 553 

4.647 
2.522 

553 
219 

7.941 

-18 

137 
-115 

-18 
-19 
-15 

53 14 845 Summe Berufsschule 787 1.946 1.187 864 4.784 
Summe Vollzeitschule 642 -34 598 752 -97 

12 
13 

415 354 
153 

0 
1.352 

2.407 
Summe Fachschule (Weiterbildung) 165 -14 

-11 
-6 

92  
10 

132 146 535 
Summe Ausbildungsvorbereitung Teilzeit 130 -21 

-24 
60 0 200 

Gesamtsumme 1.724 2.646 2.131 -58 1.425 7.926 
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